VESTIBULAR UENP 2023
Edital nº 055/2022-GR – Página 1 de 3

EDITAL Nº 055/2022 – GR

O Reitor da Universidade Estadual do Norte do Paraná (UENP), Prof. Dr. Fábio Antonio Néia

Martini, no uso de suas atribuições legais e exercício regular de seu cargo, resolve tornar público

o EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO QUADRO DE VAGAS DO PROCESSO SELETIVO

VESTIBULAR UENP 2023, público, próprio e unificado, para ingresso nos cursos de

graduação da UENP, com classificação dos candidatos à matrícula para o ano letivo de 2023,

conforme segue:

1 RETIFICAR o Anexo I, do Edital nº 054/2022-GR, de abertura do Processo Seletivo

Vestibular UENP 2023, conforme o Anexo I, desde Edital, contendo o quadro atualizado de

vagas.

Gabinete da Reitora, em

Jacarezinho (PR), 05 de setembro de 2022.

________________________

Prof. Dr. Fábio Antonio Néia Martini

Reitor da UENP

VESTIBULAR UENP 2023
Edital nº 055/2022-GR – Página 2 de 3

ANEXO I – EDITAL Nº 055/2022 – GR

QUADRO ATUALIZADO DE VAGAS

Vagas do Processo Seletivo Vestibular UENP 2023:

Campus Cursos Modalidade Turno Regime
Integralização

(em anos)
Total

Vestibular

Universal
Cota

Social

Cota

Sociorracial

Cota

PcD

C
o
rn

él
io

 P
ro

có
p
io

Administração Bacharelado Noturno Anual Min. 4 e Max. 6 80 44 16 16 4

Ciências Biológicas Licenciatura Integral Semestral Min. 4 e Max. 6 20 11 4 4 1

Ciências Contábeis Bacharelado Noturno Anual Min. 4 e Max. 6 80 44 16 16 4

Ciências Econômicas Bacharelado Noturno Anual Min. 4 e Max. 6 20 11 4 4 1

Geografia Licenciatura Noturno Anual Min. 4 e Max. 6 30 16 6 6 2

Letras Português/Inglês Licenciatura Noturno Semestral Min. 4 e Max. 6 32 17 6 7 2

Matemática Licenciatura Noturno Anual Min. 4 e Max. 6 35 19 7 7 2

Pedagogia Licenciatura Noturno Semestral Min. 4 e Max. 6 60 33 12 12 3

Ja
ca

re
zi

n
h
o

Ciências Biológicas Licenciatura Noturno Anual Min. 4 e Max. 6 32 17 6 7 2

Direito Bacharelado Matutino Semestral Min. 5 e Max. 8 45 25 9 9 2

Direito Bacharelado Noturno Semestral Min. 5 e Max. 8 45 25 9 9 2

Educação Física Bacharelado Noturno Anual Min. 4 e Max. 6 36 20 7 7 2

Educação Física Licenciatura Noturno Anual Min. 4 e Max. 6 36 20 7 7 2

Filosofia Licenciatura Noturno Anual Min. 4 e Max. 6 45 25 9 9 2

Fisioterapia Bacharelado Integral Semestral Min. 5 e Max. 8 36 20 7 7 2

História Licenciatura Noturno Semestral Min. 4 e Max. 6 32 17 6 7 2

História Licenciatura Vespertino Semestral Min. 4 e Max. 6 32 17 6 7 2

VESTIBULAR UENP 2023
Edital nº 055/2022-GR – Página 3 de 3

Campus Cursos Modalidade Turno Regime
Integralização

(em anos)
Total

Vestibular

Universal
Cota

Social

Cota

Sociorracial

Cota

PcD

Ja
ca

re
zi

n
h
o

Letras Português/Espanhol Licenciatura Noturno Anual Min. 4 e Max. 6 32 17 6 7 2

Letras Português/Inglês Licenciatura Noturno Anual Min. 4 e Max. 6 32 17 6 7 2

Matemática Licenciatura Noturno Anual Min. 4 e Max. 6 40 22 8 8 2

Odontologia Bacharelado Integral Anual Min. 5 e Max. 9 36 20 7 7 2

Pedagogia Licenciatura Noturno Anual Min. 4 e Max. 6 44 24 9 9 2

Pedagogia Licenciatura Vespertino Anual Min. 4 e Max. 6 44 24 9 9 2

L
u
iz

 M
en

eg
h
el

 -

B
an

d
ei

ra
n
te

s

Agronomia Bacharelado Integral Anual Min. 5 e Max. 8 40 22 8 8 2

Ciência da Computação Bacharelado Integral Anual Min. 4 e Max. 7 24 13 5 5 1

Ciências Biológicas
Licenciatura

Bacharelado

Noturno

Integral
Semestral Min. 4 e Max. 6 40 22 8 8 2

Computação Licenciatura Noturno Anual Min. 4 e Max. 6 20 11 4 4 1

Enfermagem Bacharelado Integral Anual Min. 5 e Max. 8 22 12 4 5 1

Medicina Veterinária Bacharelado Integral Anual Min. 5 e Max. 8 40 22 8 8 2

Total de Vagas:  1.110 607 219 226 58

*Demais vagas dos cursos são disponibilizadas pelo Processo Seletivo SISU.

		2022-09-05T16:21:27-0300
	FABIO ANTONIO NEIA MARTINI:70460841904